
 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DEL “CODICE LEI” 

NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA EMTN 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

PREMESSO CHE 

 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. la Società, soggetta alla vigilanza della Banca d’Italia in qualità di ente finanziario operante sul 

mercato dei capitali , avendo istituito  un Programma EMTN ai fini dell’emissione di prestiti 

obbligazionari, è obbligata a possedere il cosiddetto “codice LEI” (Legal Entity Identifier), 

attribuito da enti nazionali selezionati che, a loro volta, sono monitorati a livello internazionale 

dalla Global Legal Entity Foundation (GLEIF); il codice LEI vale ad  identificare le parti nelle 

transazioni effettuate in tutti i mercati finanziari e sistemi giuridici al fine di favorire la 

trasparenza e la stabilità dei mercati medesimi; 

3. in Italia InfoCamere S.c.p.A. (di seguito, per brevità, “Fornitore”), società consortile di 

informatica di Unioncamere, è l’unico soggetto autorizzato ufficialmente dalla GLEIF ad 

emettere codici LEI in Italia; 

4. i codici LEI messi a disposizione dal Fornitore sono mantenuti attivi a mezzo di pagamenti 

effettuati con cadenza annuale. Il codice LEI attualmente posseduto dalla Società sarà attivo 

sino al 1 aprile 2022, essendo a tale data trascorso un anno dall’ultimo dei 4 (quattro) 

pagamenti autorizzati con determina rif. prot. n. 1718/FB/FC/aa/lkn del 19 marzo 2018;  

5. il Servizio Amministrazione Finanza e Controllo – Ufficio Liability Management della Società (di 

seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), a seguito dell’avviso di scadenza pervenuto a 

mezzo PEC dal Fornitore, in data 3 febbraio 2022, con richiesta di acquisto n. 886 del 22 

febbraio 2022 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti nella 

medesima data, ha espresso l’esigenza  di ’attivazione del codice LEI per ulteriori 4 (quattro) 

anni (di seguito, per brevità, “Servizio”) ad un importo massimo pari ad Euro 280,00 

(duecentottanta/00), oltre IVA, stimato sulla base dei costi finora sostenuti;   

6. la normativa regionale (art.1, comma 6 bis.1., l.r. n. 33/2007) e le direttive di Regione Lombardia 

(DGR n. XI/5737 del 21/12/2021) impongono l’adesione agli strumenti di acquisto (convenzioni 



 

2 

e accordi quadro) messi a disposizione da ARIA S.p.A. o alle convenzioni messe a disposizione 

da Consip S.p.A., ma il Servizio non è ivi previsto e non potrà esserlo in futuro per le motivazioni 

espresse al precedente punto 3;  

7. l’importo per il mantenimento annuale del Servizio è pari ad Euro 65,00 (sessantacinque/00), 

oltre IVA, così come indicato nelle condizioni economiche reperibili sul sito del Fornitore al 

seguente link: https://lei-italy.infocamere.it/; 

8. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in 

data 22 febbraio 2022, la capienza di budget rispetto all’importo indicato nella RDA, che tiene 

conto di un eventuale aumento di costo del Servizio per le annualità successive al 2022; 

9. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2022/2023, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione (di seguito, per brevità “CDA”) della Società con delibera n. 230 

nella seduta del 30 settembre 2021 alla voce n. 120 “Codice Lei finalizzato ad emissione bond”; 

10. il pagamento annuale del Servizio avviene attraverso il sito on-line del Fornitore tramite 

bollettino MAV; 

11. l’importo per l’acquisizione del Servizio si attesta su di una soglia di gran lunga inferiore 

all’attuale soglia di Euro 139.000,00 (centotrentanovemila/00), di cui alla L. n. 108/2021, di 

conversione in legge, con modificazioni, del d.lgs. n. 77/2021, che ha derogato l’art. 36, comma 

2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici, pertanto è possibile procedere all’acquisizione 

tramite affidamento diretto al Fornitore, senza peraltro ricorrere alla piattaforma di e-

procurement Sintel, in ragione del modico valore e della modalità prevista dal Fornitore;  

12. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v220208”, aggiornato alla 

data del 8 febbraio 2022, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di 

interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisizione del Servizio tramite affidamento diretto ai sensi della L. n. 

108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del d.lgs. n. 77/2021, che ha derogato 

l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici, a InfoCamere S.c.p.A., senza 

ricorso alla piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. e previa acquisizione del positivo esito delle 

verifiche espletate sui requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici; 

2. di stabilire per l’acquisto del Servizio un importo massimo complessivo pari a Euro 280,00 

(duecentottanta/00), oltre IVA, per un totale di 4 (quattro) anni; 

https://lei-italy.infocamere.it/


 

3 

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) Paolo 

Sideri, risorsa in forza all’Ufficio Liability Management, in considerazione delle sue specifiche 

competenze professionali, demandando allo stesso il perfezionamento e la sottoscrizione degli 

atti relativi alla procedura in epigrafe, la cura e la vigilanza sul procedimento per l’affidamento 

e l’acquisto determinato, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti 

allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed 

agli adempimenti connessi; 

4. che il presente atto sia trasmesso al soggetto nominato quale RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 

29 del Codice dei Contratti Pubblici a cura dell’Ufficio Gare e Contratti. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

 

 

GR/EdS/aa/lkn Prot. n. FL.2022.0000970 del 3 marzo 2022 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 7 marzo 2022 

http://www.finlombarda.it/

